あ ゆ み        令和 4 年 7 月 1 日

２ ０ ２ ２ 年 度 定 期 総 会 開 催
 昨年、一昨年と書面決議を中心に、最小限の人数で総会を開催してきましたが、今年度

は令和元年以来３年ぶりに、出席者を中心にして下記のとおり開催し、議案は承認されま

した。新型コロナウイルスの感染状況は、まだまだ予断を許しませんが、開催場所の北東

自治会館の感染予防策に従うと共に、法人としても

しっかりと感染対策を行いました。

久しぶりに多くの方が集まり、新しい会員の紹介

や懐かしい人との再会を喜び合う姿も見られ、

和やかな雰囲気で開催することが出来ました。

1. 実 施 日 令和４年５月２１日（土）

2. 場   所 北東自治会館

3. 出席人数   ４５名（当日出席者２４名、書面表決及び委任状２１名）

    運営会員総数４９名の過半数を満たし、総会は成立

4. 議   案 第１号議案 2021 年度事業報告書、活動計算書、貸借対照表及び

財産目録承認の件

5. 報告事項 2022 年度事業計画及び活動予算報告の件

総会終了後は、「身体拘束の適正化指針」と虐待防止に関する研修を行いました。

あゆみ 第90号

NPO

E-mail ui-yachiyo@mocha.ocn.ne.jp
http://ui-yachiyo.sakura.ne.jp/

【ユーアイやちよ３０周年記念事業】
 ユーアイやちよは、今年４月で創立から３０周年を迎えました。ここまで来られたことは、

地域のみなさまや福祉事業に携わるみなさま、賛助会員のみなさま、創立時から運営してい

ただいたすべての会員のみなさまのおかげです。深く感謝申し上げます。

 この度、３０周年の記念事業として記念誌の発行、祝賀会の開催等を計画しています。す

でに多くのみなさまから記念誌の原稿を提出していただき、編集を進めています。また、

祝賀会での飲食は出来ませんが、下記のとおり計画していますので、ご自身の予定に組み込

んでいただきますよう宜しくお願いいたします。詳細は決定次第お知らせします。

1. 実 施 日    令和４年１１月１２日（土） 午後

2. 場   所    八千代台文化センター

3. 出席予定者   ユーアイやちよ職員及びヘルパー、ボランティア会員

NPO 法人ユーアイやちよ 理念

当法人は、制度事業、制度外事業、及びボランティア活動をとおして、誰もが

住み慣れた地域で、安心して暮らせるまちづくりに努めます

活 動 方 針

1. 利用者さんのその人らしさを大切にし、心温まるサービスを心がけます

2. 日々、研鑽に努め、知識と技術を習得し、自立支援のスキルを高めます

3. 法令と基本ルールを遵守し、個人情報保護に努めます

4. 地域で必要とされる活動を考え、行動するよう努めます

あ ゆ み        令和 4 年 7 月 1 日

駐車許可証を持っていても駐車時は注意しましょう！
 自家用車で利用者さんのご自宅を訪問している方には、道路標識等により規制され

た駐車禁止場所であっても、指定場所に駐車できるように駐車許可証を取得していま

す。しかし、法律で定められた駐停車禁止場所や駐車禁止場所には、駐車することが

できませんので、駐車違反にならないように注意してください。

駐車禁止や駐車方法の違反となる例には、下記のようなものがあります。

・右側駐車及び、歩道上駐車

・交差点内とその端から５ｍ以内の場所

・「駐停車禁止」の標識や標示がある場所

・道路の曲がり角から５ｍ以内の場所

・駐車することにより、車の右側に 3.5ｍ以上の余地がなくなる場所

【駐車許可書も再確認！】

その他駐車許可証に添付された「注意事項」にその他の例も提示されています

ので、改めた確認してください。

安 全 運 転 管 理 者 講 習 に 参 加 し て (令和４年６月２３日 市民会館にて)

八千代市内外の事業所関係者、500 人以上が参加しての講習会となり

ました。

今年４月からの法改正により、車を５台以上業務として使用して

いる事業所では、安全運転管理者を立てることが義務付けられ、

各事業所では安全運転管理者を置き、運行計画や運行日誌を作成

すると共に、運転者の運転前点検や飲酒・過労・病気その他の理由

により、運転が出来ない恐れがないかどうかを確認するとともに、安全運転を確保するため

に必要な指示を与える業務を遂行する必要が生じました。今回の安全運転管理者講習は、

各事務所での取り組みを円滑に進めるために行われた研修でした。

八街市での事故を発端に法改正がされましたが、右折時に前方不注意で、幼児を巻き込ん

でしまった事故や、未だに飲酒が原因で起こる事故も後を絶たない現状を知らされました。

交通事故は被害者の家族の人生どころか、加害者の人生をも大きく変えてしまいます。「車を

運転すると言う事は、人が通常では成しえないスピードを有するアイテム(車)を扱っている

と言う自覚を持って欲しいこと、100K、150Kを超えて走り続ける動物はいませんから…」と

の例えを講師から聞き、改めて私自身が、「人間の技術に寄って作られたものですが、扱うの

は人間だから、自分達は『走る凶器』を持って移動している。」との意識を持ちながら、気を

引き締めなければいけないと強く感じ、再確認した次第です。

 移動に車を使用されているヘルパーさんやケアマネ、及び自転車や徒歩での活動されてい

る皆さんも、健康で事故のない状態で、業務にあたって頂く事が最優先です。右折する時、

左折する時、或いは直進でも前方に注意し、更に自分の体調とも向き合って活動に取り組み

ましょう。今回は命の尊さと、その命を守る責任を強く感じた講習でした。

 なお、ご自分のシフトが出た時には、移動に関する距離や時間の連絡

（八千代台事務所は、月間予定表への記載と事務所への提出）をお願い

いたします。

                          山崎 タキヨ

あ ゆ み        令和 4 年 7 月 1 日

R3 年度 傾聴活動実績報告               R3 年度 小さなお手伝い活動実績

延利用者 延活動者

上半期 54 名 68 名

下半期 74 名 97 名

計 128 名 165 名

延利用者 延サポーター

計 138 名 554 名

【賛助会員の協力について】
賛助会費をありがとうございます！！

 賛助会費は、「地域支援費（傾聴ボランティアや小さなお手伝いの活動費）」及び、「移

動サービス（福祉有償運送）に使用する福祉車両の整備費」等に活用させていただきま

す。今年度も下記の皆様（敬称略）から、賛助会費をいただきました。

大変ありがとうございます。

安藤 浩、石垣クニ子、石上久美子、石上直之、伊東睦子、大木昭子、大澤公代、

島津誠治、鈴木静江、辻 誠逸、豊田たみ子、椎名美代子、松井秀雄、松下やえ子、

水戸明美、宮﨑順子、武者節子、桃井哲朗、八十川トシ子

新しく賛助会員になっていただける方、今後も継続していただける方は、お電話

をいただければお伺いします。振り込みいただける方は、電話で連絡いただいたのち、

下記口座にお願いいたします。

 振  込  先 ： 千葉銀行新八千代支店（普通）３２６６３５７

 口座名義人 ： 特定非営利活動法人ユーアイやちよ 代表理事 網干 勝

 電 話 番 号： ０４７－４８２－４１０９

市民活動団体支援制度へのご協力をお願い致します！！
 ユーアイやちよ「語らいパートナーの会」は、令和４年度八千代市市民活動団体支援制

度において、市民活動団体支援制度の選択対象団体の指定（登録番号 No３）を受けることが

出来ました。八千代市から支援金の助成を得るためには、市民活動団体支援制度に基づ

き、皆様のご理解とご協力による支援（支援団体として投票）が、是非とも必要ですので

宜しくお願いします。なお、投票の締め切りは 7 月 20 日です。

「語らいパートナーの会」の活動をスムーズに進めるためには、財源の確保が不可欠で

す。昨年度に引き続き令和４年度におきましても、活動の財源の一部として、市民活動団

体支援金交付制度の助成を受けたいと思っております。特に本年度は、八千代市社会福祉

協議会の協力を得て、今秋は傾聴ボランティア養成講座の開催を予定しておりますので、

皆様の更なるご理解とご協力を願いします。

～市民活動団体支援事業～  傾聴ボランティア養成講座（全４回）を開催！

日 時 ： 令和 4 年 9月 8・15・22・29 日（木） 13:30～16：00

 開催場所 ： 八千代市社会福祉センター 会議室

講座内容 ： 「傾聴とは…」、「心に寄り添う」他

講  師 ： 産業カウンセラー 高橋京子氏

 参加費 ： 2,000 円（資料代含む）

 応募方法 ： はがきで下記へ参加希望の旨を記載してお送りください。（先着順）

       〒276-0031  八千代市八千代台北 17-4-21

       語らいパートナーの会  代表 椎名美代子 宛

問合せ先 ： TEL 090-2766-4471 FAX 047-482-7165

人は自分の思いを人に話すと、それだけで気持ちが軽くなり、元気が出てきます。

なかなか話す機会の少ない方のために、心に寄り添って耳を傾ける活動が、傾聴活動です。

R2年度 傾聴養成講座

あ ゆ み        令和 4 年 7 月 1 日

                  発行人 ＮＰＯユーアイやちよ  網干 勝

             ℡ 047-482-4109 E-mail：ui-yachiyo@mocha.ocn.ne.jp

～ ヘルパーのリレーメッセージ ～    （生貝常夫さん）

1.ヘルパーとしての勤務期間    10 年間お世話になりました。

2.好きな言葉      明日も元気に頑張りましょう

3.仕事にあたって心がけていること   安全に送迎する。

4.利用者さんから教えていただいたこと  健康の大事さ

5.うれしかったこと     退院したら送迎をお願いしますと声を

もらったこと。

6.仕事以外の楽しいこと     土日は雨以外、野球のお手伝い。

【行事報告】
5/19 語らいパートナーの会 勉強会

5/21  定期総会

5/21  定例会（研修：虐待防止と身体拘束等

の適正化指針）

6/13～23  ヘルパー面談

『 あ ゆ み 』

【今後の予定】

７/21 語らいパートナーの会 勉強会

7 月  利用者アンケート

7 月  職員面談

7 月  定例会（食中毒・身体拘束）

9 月  定例会（個人情報保護・緊急時対応）

9 月 傾聴ボランティア養成講座開催

【事務局からのお願い】

健康診断は必ず受けてください。今年も各医療機関では

人数制限をしていることもあり、予約が取りづらい状況に

なっていますので、早めの予約をお願いします。

なお、健康診断終了後は、速やかに診断結果を事務局に提出ください。

ヘルパーさんをご紹介ください（職員のみなさまへ）

 ヘルパーさんが不足しています。もしお知り合いの方で、ヘルパー

の仕事をしてみたい方がいましたら、ぜひご紹介ください。

紹介していただいた方が６か月以上継続して勤務された場合は、

紹介者（職員）に謝礼をお支払いします。

微
笑
⎲
⎡
輪

節電にご協力ください！！
今年は、関東地方などが 6 月 27 日に梅雨明けが宣言されるという、過去に例のない事態

になっています。気温の上昇によるエアコン利用の増加や、雨不足による水力発電の減少

等により、電力需給がひっ迫していますが、今後さらにひっ迫する

ことが予想されます。エアコンの設定温度を少し高めにするとか、

こまめな消灯を行う等、みんなで力を合わせて乗り越えましょう。

電力不足とも関連しますが、最高気温 30℃以上の夏日が続くこと

が予想されます。そのため、熱中症の危険が非常に高くなっています。

屋外では日陰に入ったり、冷水の入ったボトルを持ち歩いて水分補給をこまめに行う等、

熱中症にならないように気を付けましょう。